V. Columna altera ad exemplum hujus facta, quam M. Aurelius imperator Antonino Pio Augusto in campo Martio aedificavit, quae adhuc Romae visitur, rimis dehiscens, ignique parumper deformata, Trajani columnam XLVII ped. longitudine excellit, ut pote quae alta sit ped. CLXXV, et gradus habeat CCVI, fenestellas vero LVI, P. Victore attestante***). Graduum autem numerus hodie deprehendi non potest, neque ad columnae fastigium perveniri, in quo colossus ingens fuit, qui imaginem ipsius Antonini Pii referebat, ut ex nummis antiquis colligitur, qui tamen hodie non extat.

VI. Columnae hujus erectio ideo a Senatu Populoque Romana facta, ut optimi principis, cunctisque carissimi, memoria superesset aeterna; rerumque gestarum gloria, atque ferocium gentium victoriae ad posterorum ita notitiam pervenirent, ipsique praeterea assentarentur, in Urbem ex Asia redire paranti: et ut forum, quod ipse omnium elegantissimum construxerat, complanarent, et undi-

*) Eutropia l. VIII, c. 2: Ossa ejus collocata in urna aurea in foro, quod aedificavit, sub columna sita sunt, cujus altitudo CXLIV pedes habet.

M. Aurelii Cassiodori in chronico sub Traiano: Carilius et Fulvius. His Coss. Trajanus apud Seleuciam Isauriae profluvio ventris extinctus est, anno aetatis LXIII, mense IX, die IV. Cujus ossa in urna aurea conlocata sub columna fori, quae ejus nomine vocitatur, recondita sunt; cujus columnae altitudo in CXL pedes erigitur.

**) P. Victor nunc est, ex Sexto Aurelii Victor, in epitome c. XIII, aedificata: Hujus exusti corporis cineres relati Romam, humatque Trajani foro sub ejus columna, et imago superposita, sicut triumphales solent, in urbem invecta, senatu praecedente et exercitu.

***). In S. Aur. Victor nunc est aedificata de aetate.

que conspicuum redderent, monte tantae altitudinis, quantae columna existit, inde cegesto; utque ea moles, illius post obitum cineribus recipiendis, usui esse posset: non secus atque Memphyticae pyramides in regum Aegyptiorum, mausoleum Augusti, sua postea moles Hadriani, columna altera Antonini Pii, et septizonium demum Septimii Severi Pertinacis sepulchra cessere.

Exterioris frontis columnae orthographia.

VII. In basi quoque versum hujus marmoreae columnae trophaea insculpta sunt, de superioribus hostibus parta, inter quae visuntur labarum, signa draconum, tubae, tunicae, paludamentum, Dacorum genti propria, galeae, loricae, thoraces, scuta, clypei, hastae, gladii, acinaces, pugiones, clavae, secures, fasces militares, arcus, pharetrae, et sagittae.

VIII. Aquilae signa Romani exercitus felicia, trophaeis superstant, quarum ductu et auspiciis victoriae partae, hostibusque praeda adempta. Haec sertum ex quercu factum, unguibus tenent, ex quo corona civica in circulum contorqueri posset, caputque victoris redimiri, vittis utrinque pendentibus, quibus ad sinciput alligaretur. Quae semel accepta, perpetuo uti licebat.

IX. Corona laurea Trajano de Dacis et Sarmatis triumphanti, a Senatu Romae de more data. Coronae autem triumphales primum ex lauro, dein ex auro purissimo fieri coeptae: unde aurum dictum coronarium, quod esset omnium probatissimum.

X. Dion Cassius graecus auctor censet columnam hanc ab ipsomet Trajano constructam, et priusquam ad bellum proficisceretur Parthicum factam*); neutrum tamen antiquae inscriptioni, basi columnae superadditae, consentit, quae a S. P. Q. R. et ipsius etiam sumptibus erectam aperte profitetur.

*) Dupa epitom'a lui Xiphilinu, in Traianu c. XVI: κατασκευάσθη δὲ καὶ βιβλίον ἀποθήκης, καὶ ἔστησεν ἐν τῇ ἀγορῇ καὶ κίονα μέγιστον, ἧμα μὲν ἐς ταρῆν ἐκστῆν, ἄμα δὲ εἰς ἐπίδειξιν τοῦ κατὰ τὴν ἀγορᾶν ἔργου. Παντὸς γὰρ τοῦ χωρίου ἐκείνου ορεινοῦ ὄντος κατέσκαψε τοσοῦτον, ὅσον ὁ κίων ἀνίσταται, καὶ τὴν ἀγορᾶν ἐκ τούτου πεδινήν κατασκευάσθη. Ed. Paris, 1551, pag. 235. Praecum se scie, istoria lui Dione nu se mai afla intrega, si anume partea despre Traianu se afla numai in epitom'a facuta de Ioane Xiphilinu, nepotu lui Xiphilinu patriarcului Constantinopolei pre la an. 1070 dupa Chr.

Cumque id acciderit XVII-o Trajani plebis tribu-
nato, liquet eius imperii anno XVII fuisse dicatam.
Totidem namque annos tribunicia potestate. Cae-
sares functi, quot imperio praefuere. Quo certe
tempore Traianus Italiâ aberat Parthico et Arme-
niaco bellis distentus: incidebatque in annum ab
urbe condita DCCCLXVII, Christi autem CXV.
Panvini fastos si probatioribus sequamur, Q. Minnio*)
Hasta et P. Manilio Vopisco Coss.

XI. Simulachra, in hac Traiani marmorea
columna incisa, parum a superficie eminent, duorum-
que circiter pedum longitudinis existunt: sed quo
magis a basi versus capitulum procedunt, eo gran-
diora evadunt, adeo ut quae capitellum proxime
pertingant, eandem quam inferiora magnitudinem
ferme ostentent, quod duplâ iis proportione re-
spondeant.

XII. Trajani Augusti forum, in cuius medio
haec hetrusco opere columna eminebat, inter Ca-
pitolum, collem Quirinalem, et forum Nervae, ab
Apollodoro peritissimo artifice tecto aeneo super-
imposito, extractum fuit. In quo palatium Traiani
vario ex marmore, statuâ et picturis ornatum;
gymnasium, bibliotheca, arcus triumphalis ob supe-
ratos Dacos et Sarmatas, porticus amplissimis ex-
celsisque opere corinthiaco columnis, magnis epi-
stiliis adjunctis, ut gigantum potius quam coeterorum
hominum moles crederetur, statua equestris ipsius
Traiani in medio porticus atrio columnis altissimis,
superposita. Huc a plerisque Caesaribus illustrium
hominum statuâe translatae, non paucis dicatae, inter
quas Claudiani poëtae etiam insignis fuit. In huius
fori ruinis, Symmachus pontifex aedem divo Basilio
sacram construxit; sicut et Bonifacius VIII tres
turrex excelsas, quarum quae media est, militiarum
ideo dicta, quod in ipsis Traianorum militum statio-
nibus supraedificata fuerit. Harum rerum auctores
existunt, Dion Cassius in vita Traiani, Ammianus
Marcellinus lib. VI. Gellius lib. XIII, c. 23 **).